金融资产小计 1,605,729.45 247,828.71 1,242,216.56 1,166,274.92 298,402.45 436,355.06 4,996,807.15

2021年年度报告

228 / 254

项目

2020年 12月 31日

1个月

以内
1-3个月

3个月

至 1年
1年

至 5年
5年以上 不计息 合计

短期借款 31,597.76 31,597.76

应付短期融资款 8,641.78 79,201.92 327,622.08 415,465.78

拆入资金 249,362.49 120,079.33 369,441.82

交易性金融负债 77,898.63 57,724.03 135,622.66

卖出回购金融资

产款
1,200,220.82 19,810.00 1,220,030.82

代理买卖证券款 968,441.40 87,081.66 1,055,523.06

衍生金融负债 5.80 5.80

应付债券 461,025.03 461,025.03

应付款项 6,587.46 6,587.46

长期借款 100.17 100.17

其他负债 25,339.27 25,339.27

金融负债小计 2,536,162.88 219,091.25 327,622.08 518,849.23 119,014.19 3,720,739.63

利率敏感度缺口 -930,433.43 28,737.46 914,594.48 647,425.69 298,402.45 317,340.87 958,726.65

3．价格风险

价格风险指金融工具的公允价值或未来现金流量因市价变动而波动的风险（因利率或货

币风险引起的风险除外），而不论有关变动是否由个别金融工具或其发行人这类特定因素或

影响市场交易的所有同类金融工具的因素所引起。

本集团的价格风险主要涉及权益类证券、投资基金、可转换债券、衍生工具及集合资产

管理计划，这些金融产品的价值会由于市场价格变更而波动。本集团的这类投资均属于中国

资本市场的投资，由于中国股票市场波动较大，本集团面临的市场风险较大。

本集团的价格风险管理政策规定要设定及管理投资目标。本集团通过持有适当分散的投

资组合、设定不同证券投资限额及密切监控投资组合以减少风险集中于任何特定行业或发行

人等手段管理价格风险。本集团运用衍生工具合约经济地对冲投资组合中的风险。

以下敏感度分析，假设所有其他变量维持不变的情况下，股票、基金、可转换债券、衍

生工具和集合资产管理计划的价格上升或下降 10%，对所得税前利润及所得税前其他综合收

益的影响，下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，负数表示所得税前利

润及所得税前其他综合收益减少。

单位：人民币万元

项目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

利润总额 其他综合收益 利润总额 其他综合收益

上升 10% 34,499.74 9,704.27 23,385.33 20,888.05

下降 10% -34,499.74 -9,704.27 -23,385.33 -20,888.05

2021年年度报告

229 / 254

（四）操作风险

操作风险指由于人员、内部程序、系统的不完善或失误，以及企业外部事件冲击而给本

集团带来损失的风险。

本集团强调业务规模、获利与风险管理能力的匹配，不因对利润的追求而牺牲对操作风

险的管控。本集团强调在稳健控制操作风险的前提下开展各项证券公司业务。在成本允许的

情况下，本集团将持续强化操作风险管理体系，落实内部控制制度，达到既定业务收入下操

作风险的可控。

（五）合规风险

合规风险是指因公司或其工作人员的经营管理或执业行为违反法律法规和准则而使公

司被依法追究法律责任、采取监管措施、给予纪律处分、出现财产损失或商业信誉损失的风

险。

合规总监组织合规管理总部密切关注注册制全面实施、北交所成立、防范化解金融风险、

证券行业文化建设等资本市场、证券行业大事要事，持续跟踪、评估最新法律法规和监管动

态，为高级管理层、各单位提供完善建议；以合规审核与咨询为基础，落实多层级审核机制，

严把入口关，筑牢合规底线；以合规督导、检查为抓手，以合规风险为导向，主动发现、及

时防控；以合规监测为工具，利用金融科技增强合规管理信息化、专业化水平；以合规文化

建设为引领，开展常态化持续宣导培训，扩大覆盖范围、深入易发合规风险的关键环节，进

一步提高全员主动合规意识；将执业行为的合规性纳入工作人员绩效考核范围，优化完善考

核指标，严格落实合规考核要求；严肃合规问责机制，切实发挥警示利器作用。